
令和４年７月 20 日 
各 位 

公益財団法人新潟県埋蔵文化財調査事業団 
 

柏崎市丘
おか
江
え
遺跡出土「金箔が押された木製塔婆」の一般公開のご案内 

 
 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、御協
力をいただき、感謝申し上げます。 
 さて、国道８号柏崎バイパス事業に伴い調査した柏崎市丘江遺跡出土の「金箔が押された木製塔婆」
を一般公開します。 
 御多忙の折とは存じますが、是非、御参加くださいますよう御案内申し上げます。 
 

記 
１ 日 時 

令和４年７月 24 日（日） 午前９時 30 分～11時 30 分、午後１時 30 分～３時 30 分 
（受付は、午前の公開が９:00～11:00、午後の公開が 13:00～15:00 です。） 

２ 場 所 
新潟県埋蔵文化財センター 研修室 （新潟市秋葉区金津 93番地１） 

 
３ 内 容 
  「金箔が押された木製塔婆」の見学   ※保存処理前の状態を見学できる最後の機会です。 
 
４ 「金箔が押された木製塔婆」の概要 

 令和３年度の調査で、鎌倉時代から室町時代の畦畔から伏せた状態で埋まっているのが発見され
ました。中央に阿弥陀如来を示す種

しゅ

字
じ

、その上下には天蓋
てんがい

と蓮台
れんだい

が金箔押しで描かれていま
す。  

 
５ 会場までの交通 

・JR 信越本線 新津駅下車⇒タクシー（約 15分）、古津駅下車⇒徒歩（約 25分） 
・路線バス（新潟交通観光バス） 

新津駅東口発金津行き 割町下車⇒徒歩（約５分） 
新津駅東口発白根・潟東行き（矢代田経由） 新津美術館入口下車⇒徒歩（約 10分） 

  ・秋葉区バス 
    新津駅東口発「うららこすど」行き 美術館・植物園前下車⇒徒歩（約３分） 
 
６ 新型コロナウイルス感染拡大防止への御協力 
  ・発熱や風邪等の症状がある方は見学を御遠慮ください。 
  ・他の見学者の方と一定間隔を取ってください。 
  ・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えてください。 
  ・会場入り口での検温・手指消毒に御協力をお願いします。 



  ・見学者の方には御名前、御住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。（年度末破棄） 
 
７ その他 

今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合に
は、公開を中止することがあります。中止の際には新潟県埋蔵文化財
センターのホームページでお知らせしますので、来場前にご確認くだ
さい。 

 
８ 問い合せ先 

(公財)新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 担当：調査課 課長代理 土橋 

    TEL：0250-25-3981 
 

出土状況写真 地面が盛り上がっている部分が畦畔。畦畔の中から

出土しました。 

 

金箔が押され

た木製塔婆 


